
宮古保健所管内　感染症発生動向 ( 第 12週 ) 令和3年3月

2/22～2/28 3/1～3/7 3/8～3/14 3/15～3/21 3/22～3/28

宮古 2.00 3.00 0.00 0.00 0.00

沖縄県 1.32 1.32 1.18 1.58 1.32

0.00

5.00

10.00

15.00

20.00

25.00

感染性胃腸炎(1定点あたり)

2/22～2/28 3/1～3/7 3/8～3/14 3/15～3/21 3/22～3/28

宮古 0.00 0.50 1.00 0.50 0.00

沖縄県 0.85 0.76 1.21 0.67 1.15

0.00

2.00

4.00

6.00

8.00

10.00
A群溶血性レンサ球菌咽頭炎(1定点あたり)

2/22～2/28 3/1～3/7 3/8～3/14 3/15～3/21 3/22～3/28

宮古 0.00 1.00 0.00 0.00 0.00

沖縄県 0.50 0.53 0.62 0.27 0.15

0.00

1.00

2.00

3.00

4.00

5.00

咽頭結膜熱(1定点あたり)

2/22～2/28 3/1～3/7 3/8～3/14 3/15～3/21 3/22～3/28

宮古 1.50 0.50 1.00 0.50 0.00

沖縄県 0.41 0.24 0.50 0.24 0.24

0.00

1.00

2.00

3.00

水痘(1定点あたり)

＊インフルエンザ 定点医療機関あたりの報告数は

宮 古 ： 0.00人→0.00人→0.00人→0.00人→0.00人

沖縄県 ： 0.03人→0.02人→0.02人→0.00人→0.00人

全 国 ： 0.01人→0.01人→0.01人→0.00人→0.01人

＊定点報告疾患について

●県全体の警報・注意報レベルの疾患は下記のとおりです

＜警報レベル＞ なし

＜注意報レベル＞ なし

●各保健所で警報・注意報レベルの疾患は下記のとおりです

＜警報レベル＞ なし

＜注意報レベル＞ なし

＊全数報告疾患について

五類 ： 水痘（入院例） （宮古1件）

梅毒 （南部1件）

後天性免疫不全症候群 （南部2件）

2/22～2/28 3/1～3/7 3/8～3/14 3/15～3/21 3/22～3/28

宮古 1.50 2.50 12.50 5.50 1.50

沖縄県 0.44 0.44 0.76 0.33 0.12

0.00

2.00

4.00

6.00

8.00

10.00

12.00

14.00 RSウイルス感染症(1定点あたり)

警報基準値３人

終息基準値１人

警報基準値８人

終息基準値４人

警報基準値20人

終息基準値12人

警報基準値2人

終息基準値1人

注意報基準値1人

新型コロナウイルス感染症関連

●宮古管内において新型コロナウイルス感染症患者

が多数発生しました。これから新年度や新学期を迎え

人の動きや接触が活発となりますが、感染対策には

いたるところで注意が必要です。これからも油断せず

適切な予防策を講じ、自分自身と周りの人を守りま

しょう。

1.密集・密接・密室を避ける

2.安全な距離を保つ

3.こまめに手を洗う

4.室内換気と咳エチケット

5.接触確認アプリ 『COCOA』 をインストール

●沖縄県の最新情報について

●お問い合わせついて

沖縄県の新型コロナウイルス感染症のコールセンター

ＴＥＬ：０９８－８６６－２１２９ （平日・休日を問わず24時間対応）
※内容を確認した上で、コールセンターで回答、もしくは、担当課へ

電話番号 を案内（または転送）します。

検索沖縄県新型コロナウイルス感染症対策サイト

宮古保健所　73-5074



宮古保健所管内　感染症発生動向 ( 第 12週 ) 令和3年3月

2/22～2/28 3/1～3/7 3/8～3/14 3/15～3/21 3/22～3/28

宮古 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

沖縄県 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

0.00

0.50

1.00

1.50

2.00

マイコプラズマ肺炎(1定点あたり)

2/22～2/28 3/1～3/7 3/8～3/14 3/15～3/21 3/22～3/28

宮古 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

沖縄県 0.06 0.06 0.09 0.12 0.00

0.00

2.00

4.00

6.00

8.00

ヘルパンギーナ(1定点あたり)

2/22～2/28 3/1～3/7 3/8～3/14 3/15～3/21 3/22～3/28

宮古 1.00 2.00 1.00 0.00 0.00

沖縄県 0.44 0.89 0.67 0.33 0.22

0.00

2.00

4.00

6.00

8.00

10.00

流行性角結膜炎(1定点あたり)

2/22～2/28 3/1～3/7 3/8～3/14 3/15～3/21 3/22～3/28

宮古 0.00 0.00 0.00 0.00 1.00

沖縄県 0.15 0.18 0.18 0.18 0.21

0.00

1.00

2.00

3.00

突発性発しん(1定点あたり)

2/22～2/28 3/1～3/7 3/8～3/14 3/15～3/21 3/22～3/28

宮古 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

沖縄県 0.00 0.00 0.00 0.11 0.00

0.00

0.50

1.00

1.50

2.00

急性出血性結膜炎（1定点あたり）

2/22～2/28 3/1～3/7 3/8～3/14 3/15～3/21 3/22～3/28

宮古 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

沖縄県 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

0.00

1.00

2.00

3.00

伝染性紅斑(1定点あたり)

2/22～2/28 3/1～3/7 3/8～3/14 3/15～3/21 3/22～3/28

宮古 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

沖縄県 0.09 0.06 0.03 0.18 0.12

0.00

2.00

4.00

6.00

8.00

手足口病(1定点あたり)

2/22～2/28 3/1～3/7 3/8～3/14 3/15～3/21 3/22～3/28

宮古 0.00 0.00 1.50 1.00 0.00

沖縄県 0.00 0.03 0.09 0.06 0.00

0.00

2.00

4.00

6.00

8.00

流行性耳下腺炎(1定点あたり)

警報基準値５人

終息基準値２人

警報基準値８人

終息基準値４人

警報基準値１ 人

終息基準値0.1人

警報基準値２人

終息基準値１人

警報基準値６人

終息基準値２人

警報基準値６人

終息基準値２人
注意報基準値３人

宮古保健所　73-5074



  宮古保健所管内　インフルエンザ （第11週　3/15～3/21)

１． 定点あたり報告数の推移

保健所等＼週 7 8 9 10 11 12

北部 0 0 0 0 0 0

中部 0 1 0 1 0 0

那覇市 0 1 1 0 0 0

南部 0 0 0 0 0 0

宮古 0 0 0 0 0 0

八重山 0 0 0 0 0 0

沖縄県 0 2 1 1 0 0

全国 49 46 26 45 24 26

北部 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

中部 0.00 0.05 0.00 0.05 0.00 0.00

那覇市 0.00 0.08 0.08 0.00 0.00 0.00

南部 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

宮古 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

八重山 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

沖縄県 0.00 0.03 0.02 0.02 0.00 0.00

全国 0.01 0.01 0.01 0.01 0.00 0.01

２． インフルエンザによる入院

なし

インフル
エンザ

（報告数）

インフル
エンザ

（定点あた
り報告数）

3月2月

0.00

10.00

20.00

30.00

40.00

1 3 5 7 9 11 13 15 17 19 21 23 25 27 29 31 33 35 37 39 41 43 45 47 49 51

(人/定点) 2021年 インフルエンザ報告数（定点医療機関あたり）
2021宮古

2021沖縄県

2021全国

2020宮古

警報 30人/定点

終息 10人/定点

注意報

10人/定点

警報

（30人以上）

流行の兆し

（1.0人以上）

注意報

（10人以上）

うつらないため うつさないために

宮古保健所　73-5074

nakamaku
テキストボックス
（第12週　3/22～3/28）



  宮古保健所管内　インフルエンザ （第11週　3/15～3/21)

４． 年齢階級別報告数（直近7週間）

6 7 8 9 10 11 12
2/8～
2/14

2/15～
2/21

2/22～
2/28

3/1～
3/7

3/8～
3/14

3/15～
3/21

3/22～
3/28

0-4歳 0 0 0 0 0 0 0
5-9歳 0 0 0 0 0 0 0

10-14歳 0 0 0 0 0 0 0
15-19歳 0 0 0 0 0 0 0
20-29歳 0 0 0 0 0 0 0
30-39歳 0 0 0 0 0 0 0
40-49歳 0 0 0 0 0 0 0
50-59歳 0 0 0 0 0 0 0
60-69歳 0 0 0 0 0 0 0
70-79歳 0 0 0 0 0 0 0
80歳以上 0 0 0 0 0 0 0

合計 0 0 0 0 0 0 0

５． 年齢階級別報告数（2021年宮古管内累計）

６．   管内のインフルエンザ型別内訳

年齢＼週
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A型 B型 不明

いつも感染予防へのご協

力

ありがとうございます！

R3第7週～第12週患

者

累計報告数0人

宮古保健所　73-5074

nakamaku
テキストボックス
（第12週　3/22～3/28）



宮古保健所管内　感染症発生動向 ( 第 13週 ) 令和3年3月

3/1～3/7 3/8～3/14 3/15～3/21 3/22～3/28 3/29～4/4

宮古 3.00 0.00 0.00 0.00 0.00

沖縄県 1.32 1.18 1.58 1.32 0.97

0.00

5.00

10.00

15.00

20.00

25.00

感染性胃腸炎(1定点あたり)

3/1～3/7 3/8～3/14 3/15～3/21 3/22～3/28 3/29～4/4

宮古 0.50 1.00 0.50 0.00 1.50

沖縄県 0.76 1.21 0.67 1.15 0.97

0.00

2.00

4.00

6.00

8.00

10.00
A群溶血性レンサ球菌咽頭炎(1定点あたり)

3/1～3/7 3/8～3/14 3/15～3/21 3/22～3/28 3/29～4/4

宮古 1.00 0.00 0.00 0.00 0.00

沖縄県 0.53 0.62 0.27 0.15 0.15

0.00

1.00

2.00

3.00

4.00

5.00

咽頭結膜熱(1定点あたり)

3/1～3/7 3/8～3/14 3/15～3/21 3/22～3/28 3/29～4/4

宮古 0.50 1.00 0.50 0.00 1.00

沖縄県 0.24 0.50 0.24 0.24 0.18

0.00

1.00

2.00

3.00

水痘(1定点あたり)

＊インフルエンザ 定点医療機関あたりの報告数は

宮 古 ： 0.00人→0.00人→0.00人→0.00人→0.00人

沖縄県 ： 0.02人→0.02人→0.00人→0.00人→0.02人

全 国 ： 0.01人→0.01人→0.00人→0.01人→0.00人

＊定点報告疾患について

●県全体の警報・注意報レベルの疾患は下記のとおりです

＜警報レベル＞ なし

＜注意報レベル＞ なし

●各保健所で警報・注意報レベルの疾患は下記のとおりです

＜警報レベル＞ なし

＜注意報レベル＞ 宮古：水痘

＊全数報告疾患について

二類 ： 結核 （那覇市1件、中部8件）

五類 ： 梅毒 （中部1件）

3/1～3/7 3/8～3/14 3/15～3/21 3/22～3/28 3/29～4/4

宮古 2.50 12.50 5.50 1.50 2.50

沖縄県 0.44 0.76 0.33 0.12 0.21

0.00

2.00

4.00

6.00

8.00

10.00

12.00

14.00 RSウイルス感染症(1定点あたり)

警報基準値３人

終息基準値１人

警報基準値８人

終息基準値４人

警報基準値20人

終息基準値12人

警報基準値2人

終息基準値1人

注意報基準値1人

新型コロナウイルス感染症関連

●宮古管内において新型コロナウイルス感染症患者

が多数発生しました。これから新年度や新学期を迎え

人の動きや接触が活発となりますが、感染対策には

いたるところで注意が必要です。これからも油断せず

適切な予防策を講じ、自分自身と周りの人を守りま

しょう。

1.密集・密接・密室を避ける

2.安全な距離を保つ

3.こまめに手を洗う

4.室内換気と咳エチケット

5.接触確認アプリ 『COCOA』 をインストール

●沖縄県の最新情報について

●お問い合わせついて

沖縄県の新型コロナウイルス感染症のコールセンター

ＴＥＬ：０９８－８６６－２１２９ （平日・休日を問わず24時間対応）
※内容を確認した上で、コールセンターで回答、もしくは、担当課へ

電話番号 を案内（または転送）します。

検索沖縄県新型コロナウイルス感染症対策サイト

宮古保健所　73-5074



宮古保健所管内　感染症発生動向 ( 第 13週 ) 令和3年3月

3/1～3/7 3/8～3/14 3/15～3/21 3/22～3/28 3/29～4/4

宮古 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

沖縄県 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

0.00

0.50

1.00

1.50

2.00

マイコプラズマ肺炎(1定点あたり)

3/1～3/7 3/8～3/14 3/15～3/21 3/22～3/28 3/29～4/4

宮古 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

沖縄県 0.06 0.09 0.12 0.00 0.03

0.00

2.00

4.00

6.00

8.00

ヘルパンギーナ(1定点あたり)

3/1～3/7 3/8～3/14 3/15～3/21 3/22～3/28 3/29～4/4

宮古 2.00 1.00 0.00 0.00 1.00

沖縄県 0.89 0.67 0.33 0.22 0.33

0.00

2.00

4.00

6.00

8.00

10.00

流行性角結膜炎(1定点あたり)

3/1～3/7 3/8～3/14 3/15～3/21 3/22～3/28 3/29～4/4

宮古 0.00 0.00 0.00 1.00 0.00

沖縄県 0.18 0.18 0.18 0.21 0.09

0.00

1.00

2.00

3.00

突発性発しん(1定点あたり)

3/1～3/7 3/8～3/14 3/15～3/21 3/22～3/28 3/29～4/4

宮古 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

沖縄県 0.00 0.00 0.11 0.00 0.00

0.00

0.50

1.00

1.50

2.00

急性出血性結膜炎（1定点あたり）

3/1～3/7 3/8～3/14 3/15～3/21 3/22～3/28 3/29～4/4

宮古 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

沖縄県 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

0.00

1.00

2.00

3.00

伝染性紅斑(1定点あたり)

3/1～3/7 3/8～3/14 3/15～3/21 3/22～3/28 3/29～4/4

宮古 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

沖縄県 0.06 0.03 0.18 0.12 0.06

0.00

2.00

4.00

6.00

8.00

手足口病(1定点あたり)

3/1～3/7 3/8～3/14 3/15～3/21 3/22～3/28 3/29～4/4

宮古 0.00 1.50 1.00 0.00 0.00

沖縄県 0.03 0.09 0.06 0.00 0.03

0.00

2.00

4.00

6.00

8.00

流行性耳下腺炎(1定点あたり)

警報基準値５人

終息基準値２人

警報基準値８人

終息基準値４人

警報基準値１ 人

終息基準値0.1人

警報基準値２人

終息基準値１人

警報基準値６人

終息基準値２人

警報基準値６人

終息基準値２人
注意報基準値３人

宮古保健所　73-5074



  宮古保健所管内　インフルエンザ （第13週　3/29～4/4)

１． 定点あたり報告数の推移

2月 4月

保健所等＼週 8 9 10 11 12 13

北部 0 0 0 0 0 0

中部 1 0 1 0 0 1

那覇市 1 1 0 0 0 0

南部 0 0 0 0 0 0

宮古 0 0 0 0 0 0

八重山 0 0 0 0 0 0

沖縄県 2 1 1 0 0 1

全国 46 26 45 24 26 24

北部 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

中部 0.05 0.00 0.05 0.00 0.00 0.05

那覇市 0.08 0.08 0.00 0.00 0.00 0.00

南部 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

宮古 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

八重山 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

沖縄県 0.03 0.02 0.02 0.00 0.00 0.02

全国 0.01 0.01 0.01 0.00 0.01 0.00

２． インフルエンザによる入院

なし

3月

インフル
エンザ

（報告数）

インフル
エンザ

（定点あた
り報告数）

0.00

10.00

20.00

30.00

40.00

1 3 5 7 9 11 13 15 17 19 21 23 25 27 29 31 33 35 37 39 41 43 45 47 49 51

(人/定点) 2021年 インフルエンザ報告数（定点医療機関あたり）
2021宮古

2021沖縄県

2021全国

2020宮古

警報 30人/定点

終息 10人/定点

注意報

10人/定点

警報

（30人以上）

流行の兆し

（1.0人以上）

注意報

（10人以上）

うつらないため うつさないために

宮古保健所　73-5074



  宮古保健所管内　インフルエンザ （第13週　3/29～4/4)

４． 年齢階級別報告数（直近7週間）

7 8 9 10 11 12 13
2/15～
2/21

2/22～
2/28

3/1～
3/7

3/8～
3/14

3/15～
3/21

3/22～
3/28

3/29～
4/4

0-4歳 0 0 0 0 0 0 0
5-9歳 0 0 0 0 0 0 0

10-14歳 0 0 0 0 0 0 0
15-19歳 0 0 0 0 0 0 0
20-29歳 0 0 0 0 0 0 0
30-39歳 0 0 0 0 0 0 0
40-49歳 0 0 0 0 0 0 0
50-59歳 0 0 0 0 0 0 0
60-69歳 0 0 0 0 0 0 0
70-79歳 0 0 0 0 0 0 0
80歳以上 0 0 0 0 0 0 0

合計 0 0 0 0 0 0 0

５． 年齢階級別報告数（2021年宮古管内累計）

６．   管内のインフルエンザ型別内訳

年齢＼週
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A型 B型 不明

いつも感染予防へのご協力

ありがとうございます！

R3第8週～第13週患者

報告数0人です

累計報告数0人

宮古保健所　73-5074


